

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 14 SIERPNI 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

" RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI " po polsku 13.VIII.godz.20.05.  
Czas już najwyższy skończyć z legendą, tzw. Cudu nad Wisłą. Legenda ta stała się przedmiotem spekulacji i nawet obecnie są tacy, którzy na tej legendzie spekulują, mimo że to właśnie legenda ta odwróciła uwagę społeczeństwa polskiego od niebezpieczeństwa grożącego z zachodu, a pozwoliła na wmówienie, że jakoby niebezpieczeństwo grozi Narodowi Polskiemu ze wschodu. Przede wszystkim należy pamiętać, że wojna polsko-sowiecka została rozpoczęta przez nas. Rosja bowiem po rewolucji, a przed końcem wojny poprzedniej pierwsza przyrzekła zapewnienie niepodległości Polski. Adam Prager w Wiadomościach Polskich zaznacza, że pertraktacje w sprawie gra nic między obu krajami zostały przerwane na rozkaz Piłsudskiego. To my rozpoczęliśmy wyprawę w lutym 1919r. na republikę litewsko-białoruską. To z inicjatywy Piłsudskiego wyruszyliśmy w 1920r. na podbój Kijowa w porozumieniu z Petlurą. Rosja broniła swego terytorium, a my zostaliśmy odparci, bo Petlura nie miał poparcia w narodzie ukraińskim, który wypowiedział się po stronie Zw. Radzieckiego. Bitwa nad Wisłą odbyła się nie w konsekwencji wyprawy Rosji na Polskę, bo Rosja nigdy nie żywiła planów agresywnych wobec Polski, lecz na skutek polityki zaborczej Piłsudskiego. Po wojnie 1920r. spekulowano na legendzie Cudu nad Wisłą i wciąż starano się wmówić w Naród Polski, że Rosja żywi plany agresywne wobec Polski, a jednocześnie starannie ukrywano, że Zw. Radziecki kilkakrotnie proponował Polsce przymierze przeciwko Niemcom. W konsekwencji spekulacja Cudem nad Wisłą doprowadziła nas do katastrofy wrześniowej.

Godz. 18.55. - Dowiadujemy się, że polski oddział partyzancki zdobył miasteczko w średleckim i wyciął w pień 11-tu żandarmów niemieckich. Jest to pierwsza akcja partyzancka na skalę walk w Jugosławii i w Zw. Radzieckim. Spodziewamy się, że akcja ta będzie z dnia na dzień przybierała na sile.

Niemcy urządzili straszliwą rzeź w ghetto warszawskim. Rodacy! nie pozwólm, by znęcano się nad naszymi współobywatelami. Polak, który przechodzi obojętnie wobec tej strasznej zbrodni jest zdrajcą. Pomóżmy wyostać się Żydom w ghetta. Młodzieży Żydowska! Nie daj się zarzynać biernie! Wstępuj do szeregów partyzanckich i walcz o lepsze jutro Polski!

KUJBYSZEW po polsku 13.VIII.godz.17.00.

Artykuł Stefana Jędrzychowskiego pt: Obecna Warszawa. Gdy ustaliły strzaly pod Warszawą, przez długie półtora roku przychodzili do nas z Warszawy rodacy i zapytywali kiedy wreszcie wydobędziemy ich z pod jarzma hitlerowskiego. Gdy w czerwcu 1941 wybuchła wojna niemiecko-sowiecka, nie straciliśmy również kontaktu z Warszawą, a wiadomości i swoich nie czerpiemy z notatek żołnierzy niemieckich i korespondencji, którą otrzymują oni z Polski i stolicy. Opisy Warszawy są smutne: miasto zrujnowane, spalone, brudne. Jeden z żołnierzy Henryk Hókbar/?/ zapisał w swoim pamiętniku, że w czasie postoju pociągu w Warszawie, zabił podczas awantury Polaka, i wprowadził ją spisaka protokół, ale on jest pewny że to przyschnie. Gefreiter Walterer z 250 dywizji niemieckiej twierdzi, że tramwaje nic nie kosztują, a Warszawa wcale nie wygląda jak stolica. Tak, my Polacy w Zw. Radzieckim wiemy, że Niemcy zrobili z pięknej stolicy polskiej stację przeładunkową dla niemieckiego mięsa armatniego, ale mylą się Niemcy gdy myślą, że Warszawa pozostanie przeładunkową stacją. Warszawa będzie dla Niemców etapem w drodze na pełną śmierć i to już w bardzo niedługim czasie.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku 13.VIII.godz.15.15.

Ostatnio, zastrzył się terror Niemców w Polsce. Hitlerowcy zabierają jeńców z obozów i umieszczają ich w obozach koncentracyjnych. Coraz częściej zdarzają się procesy przeciwko jeńcom, którzy popełnili rzekomo przestępstwa przeciwko Niemcom, przed wojną lub w okresie wojny. Dla chłopów, którzy

nie dostarczyli dalażonych kontyngentów, stworzono specjalne obozy koncentracyjne. W Ghetto warszawskim dokonano ostatnio strasznej rzezi Żydów. Za te wszystkie zbrodnie Niemcy odpowiedzą przed sądami po wojnie, co potwierdza nota wystosowana przez rząd brytyjski do Gen. Sikorskiego.

GENERAL ELECTRIC po polsku 13.VIII.godz.20.30.

W trójkącie Lida- Baranowicze - Mołodeczno, działają z powodzeniem partyzanci białoruscy.

BEIRUT po polsku, 13.VIII.godz.22.10.

Szef polskiej misji lotniczej w Kanadzie płk. Sznuk, udekorował szefa lotnictwa kanadyjskiego wysokim odznaczeniem wojskowym. Przy dekoracji wymieniono okolicznościowe przemówienia.

MOSKWA po polsku, 13.VIII.godz.22.15.

Patrioci polscy wykonali wyrok śmierci na szefie policji niemieckiej w Krakowie ppłk. Casparze. Odgrywał on dużą rolę w gestapo i był znany ze swego okrucieństwa. Jest to nie pierwszy wyrok i nie ostatni: taki sam los spotka wszystkich Niemców, którzy wtargnęli na ziemię polską.

Unitet Press z Buenos Aires podaje, że dnia 14 bm. odbędzie w Buenos Aires Kongres Słowiański. W Kongresie weźmie udział około 300 delegatów, reprezentujących 60 organizacyj słowiańskich w Argentynie.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 13.VIII.godz.22.00.

W Krzemieńcu zorganizowano kursy gospodarstwa domowego dla kobiet.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku, 13.VIII.godz.16.00.

W Moskwie ogłoszono komunikat, że odbywa się tam ważne posiedzenie przedstawicieli sojusznicznych państw i że postanowienia jakie zapadną na tym zebraniu, wpłyną decydująco na tok wojny. Można ogłaszać takie komunikaty jakie się chce, ale to biegły i zwycięskich operacji przeciwko armii czerwonej już nie zmieni. Wprost przeciwnie, sądząc z doświadczeń wojny w Polsce, na zachodzie i południu Europy, pojawienie się specjalnych wysłanników państw anglosaskich wróży bardzo źle dla pacjenta. I w Moskwie znajdują się teraz właśnie specjaliści delegacji Anglii i Ameryki i radzą, iż leżałoby śmiertelnie chorego, ale wiadomo, że apteka anglosaska jest bardzo daleko i narazie bardzo źle wyposażona, a pozatym i dowóz środków lekarskich nie bardzo bezpieczny. Pikantny szczegół ogłosił Reuter z Moskwy, podając, że Stalin nie przyjął pisma Roosevelta, które przywiózł admirał Bradley. Ten szczegół świadczy, że już wszyscy zdają sobie sprawę z okoliczności w jakich znajduje się czerwona armia po rozgromieniu jej na Ukrainie i na Kubaniu. Los czerwonej armii jest już przesadzony, a nastroje wśród ludności, która widzi bezsensowność przelewanej krwi, coraz gorsze.

BOSTON po polsku 13.VIII.godz.22.30.

Opinia amerykańska z dużą uwagą śledzi przebieg działań na wyspach Salomona i Aleutycznych. Mac Cormick w NYT zaznacza, że celem tej ofensywy jest zabezpieczenie linii komunikacyjnych między Stanami, Australią, Indiami i Rosją. Mimo silnego oporu Japończyków, wojska amerykańskie utrzymały się na zajętych pozycjach na wyspach Salomona. Jest to pierwszy krok na drodze do odebrania zajętych przez Japończyków wysp na Pacyfiku. Wyspy te stanowią równocześnie bazy wypadowe dla dalszej ofensywy. Ofensywa ta wiąże się z działaniami na Kaukazie i na Bliskim Wschodzie.

Mjr. Elliot w NYHT zaznacza, że podstawą dla opracowania każdego planu operacyjnego jest porównanie ryzyka z osiągnięciem możliwych korzyści. W myśl tej zasady opracowano plan działań na wyspach Salomona. Gdyby udało się wojskom amerykańskim utrzymać na wyspach Salomona, dalsza akcja ofensywna rozwinie się pomyślnie. Japończycy zdają sobie sprawę z tego niebezpieczeństwa i koncentrują wszystkie możliwe siły dla odparcia ataku.

Tenże autor podkreśla, że element czasu ma dla Niemców większe znaczenie niż dla sprzymierzonych. Niemcy bowiem muszą zwyciężyć koniecznie w 1942r., to znaczy w momencie kiedy sprzymierzonych nie odciągnęli jeszcze szczytu swego potencjału wojennego. Potencjał Niemiec jest już na wyczerpaniu, w związku z czym plan kampanii niemieckiej w tym roku polega na tym,

by osiągnąć zwycięstwo nad Rosją, lub na tyle ją osłabić, aby w konsekwencji móc przerzucić większość sił na zachód i przed dalszą rozgrywką wystąpić z ofensywą pokojową. Oświadczają Niemcy Aliantom w tym wypadku: jak możecie nas zwyciężyć, skoro panujemy nad całym kontynentem europejskim? Dążymy przede wszystkim do pokoju. Te rachuby Niemiec są jednak mylne i popełniają oni błąd psychologiczny. Wszystkie próby ofensywy pokojowej ze strony Niemiec będą odrzucone, a zwycięstwo Aliantów oparte o ich potężny potencjał wojenny nie ulega wątpliwości.

Prasa amerykańska uważa, że sytuacja w Indiach nie wzbudza specjalnych obaw. Ameryka trzyma się zasady nie mieszania się do spraw wewnętrznych Indyj. Zamieszki stopniowo tracą na sile, a wysiłek zbrojeniowy Indyj nie ulega osłabieniu. Oczywiście Berlin, Tokio i Rzym cieszą się z tych nowych kłopotów angielskich, lecz Ameryka uważa, że reakcja Anglii na taktykę Kongresu była słuszną. Kongres swoim postępowaniem stracił wielu sympatyków w licznych krajach.

MOSKWA po polsku, 13.VIII.godz.22.15.

Unitet Press podaje, że do Anglii przybył znaczny kontyngent wojsk amerykańskich.

### III.

o g ó l n e.

RZYM po rosyjsku, 13.VIII.godz.16.00.

W armii niemieckiej zorganizowano na wielką skalę transport rannych samolotami. Początek tego transportu sięga czasów kampanii polskiej, kiedy przewieziono samolotami 2.500 rannych żołnierzy. Wiele tysięcy rannych przewieziono samolotami w czasie kampanii na zachodzie. Cechą tej nowej organizacji jest wielki rozmach i doskonałość używanych samolotów. Początkowo samoloty przewoziły tylko po 2-3 ciężko rannych żołnierzy. Ten rodzaj samolotów, zresztą używany jest i teraz, a zaletą jego jest możliwość startowania z każdego lotniska. Głównym wszakże typem używanego w transporcie rannych, samolotu jest JU 52, który jednorazowo przewozi 12-tu ciężko rannych.

Węgierski minister produkcji wojennej oświadczył, że naród i państwo węgierskie prowadzi wojnę całym swoim potencjałem: przemysłowym i ludzkim. Nadwyżka zboża została skierowana do Włoch i Niemiec, a przemysł wojenny został dostosowany do wymagań stron walczących.

BUKARESZT po ukraińsku 13.VIII.godz.17.00.

Rząd Protektoratu Czech i Moraw, wystąpił energicznie przeciwko Beneszowi. Benesz jest wrogiem Nr.1. Zrzekł się on stanowiska prezydenta Czech i niema w tej chwili nic do powiedzenia w sprawie losu Kraju.

Nowe prawo o rozdziale ziemi przysadybnej zastosowano na wschód od Dniępru w całej rozciągłości. Rozdano około 1/4 ogólnej powierzchni ziemi ornej.

RADIO METROPOL po ukraińsku 13.VIII.godz.16.45.

W Berdyczowie uruchomiono wielką masłarnię, fabrykę mydła i piekarnię. Czynny jest również teatr i kino, które wyświetla filmy niemieckie.

Władze okręgu mariupolskiego wezwały całą ludność do pomocy w zbiorze tegorocznych zbóż.

Komisarz okręgu Danajewiec polecił przeprowadzić remont budynków szkolnych, w związku z zarządzeniem rozpoczęcia po wakacjach normalnej pracy w szkołach.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 13.VIII.godz.22.00.

Instytut medycyny w Kijowie, dokonał promocji lekarzy, którzy natychmiast przystąpili do pracy. Przy instytucie istnieje kurs udoskonalający dla lekarzy.

GENERAL ELECTRIC po polsku 13.VIII. godz.20.30.

Z Ankarę donoszą, że obserwatorzy neutralni podkreślają, iż w Niemczech daje się we znaki brak żywności. Urodzaj w r.b. jest zły, do czego dochodzi dezorganizacja transportu.

Na wyspach Indyj Holenderskich, patrioci spośród tubylców, prowadzą walkę podjazdową z Japończykami.

MOSKWA po polsku 13.VIII.godz.22.15.

W armii fińskiej, coraz liczniejsze stają się wypadki nieposłuszeństwa. Na jednym z odcinków, 600 żołnierzy odmówiło posłuszeństwa.

#### IV.

#### Z ostatniej chwili.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE - depesze do dnia 14.VIII.godz.14.30.

Po angielsku:-

Rok temu Churchill i Roosevelt ogłosili Kartę Atlantycką, która stała się credo dla 28 Narodów walczących o wolność świata. Ponieważ kartą tą objęte zostały również Rosja, Chiny i Indie, niewątpliwie można ją nazwać również Kartą Pacyfiku.

Jeden z największych dotychczas transportów wojsk amerykańskich dotarł do Anglii, nie ponosząc po drodze żadnych strat. Wojska te składają się z oddziałów transportowych, artylerii i p/lotniczych, przyczym zaopatrzone są w najnowocześniejszy sprzęt.

W dniu wczorajszym ciężkie i średnie bombowce amerykańskie bombardowały bazy japońskie na wyspach Salomona.

Amerykańscy rzeczoznawca lotniczy stwierdza, iż katedra w Kolonii pomimo zburzenia 7/8 miasta, pozostała nietknięta i zawdzięcza to nie przypadkowi, a wysiłkom lotników brytyjskich, którzy celowo ją omijali. Dotyczy to również uniwersytetu berlińskiego, omijanego przez lotników brytyjskich. Komentarz powyższe, prasa amerykańska wyjaśnia, iż lotnictwo brytyjskie celowo pozostawia nietknięte pomniki wiary i wiedzy nie mającej nic wspólnego z zasadami głoszonymi przez nazistów. Katedra w Kolonii pozostanie jako symbol chrześcijaństwa, by po zniaczeniu nazizmu mogli Niemcy ponownie wrócić do prawdziwego chrześcijaństwa. Analogicznie uniwersytet berliński który kiedyś przodował swoją wiedzą światu, będzie mógł porzuciwszy naukę destrukcji i nienawiści wrócić do normalnych prac.

Cały świat ze zdziwieniem obserwuje Goeringa, który stał się ostatnio ogromnym wielbicielom rzeźb antycznych. Sprowadza je on z krajów okupowanych nie do muzeów niemieckich, a do swoich prywatnych pałacy. Niewątpliwie Goering powoduje się innymi względami, niż uwielbieniem sztuki, przewiduje on, iż nastąpi moment kiedy trzeba będzie szukać bezpiecznych kryjówek i w tym celu gromadzi on dobra, przedstawiające stałą wartość materialną.

Przybyły niedawno z Berlina obywatel szwedzki, opowiada o nastrojach pesymistycznych panujących w Berlinie i innych dużych miastach niemieckich. Nastroje te przypominają rok 1918. Ludność bez przerwy omawia możliwość większych bombardowań ze strony sprzymierzeńców, stale wspominając o amerykańskiej armadzie gotującej się do ataku z wysp brytyjskich.